
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
КОМИТЕТ ПО ВЕТЕРИНАРИИ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 2 марта 2023 г. N 25-ОД 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РЕГИСТРАЦИИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ (СОБАК) 
ГОСУДАРСТВЕННЫМ ОБЛАСТНЫМ ВЕТЕРИНАРНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

"МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ СТАНЦИЯ ПО БОРЬБЕ С БОЛЕЗНЯМИ 
ЖИВОТНЫХ" 

 
В соответствии с подпунктом 2.4.1 пункта 2.4 Требований к содержанию и выгулу домашних 

животных в Мурманской области, утвержденных постановлением Правительства Мурманской 
области от 28.12.2022 N 1077-ПП, приказываю: 

утвердить прилагаемый Порядок регистрации домашних животных (собак) государственным 
областным ветеринарным учреждением "Мурманская областная станция по борьбе с болезнями 
животных". 
 

Председатель комитета 
А.Е.КАСАТКИН 

 
 
 
 
 

Утвержден 
приказом 

Комитета по ветеринарии Мурманской области 
от 2 марта 2023 г. N 25-ОД 

 
ПОРЯДОК 

РЕГИСТРАЦИИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ (СОБАК) ГОСУДАРСТВЕННЫМ 
ОБЛАСТНЫМ ВЕТЕРИНАРНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ "МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ 

СТАНЦИЯ ПО БОРЬБЕ С БОЛЕЗНЯМИ ЖИВОТНЫХ" 
 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы, связанные с проведением регистрации 
домашних животных (собак), принадлежащих физическим лицам, государственным областным 
ветеринарным учреждением "Мурманская областная станция по борьбе с болезнями животных" 
(далее - ГОБВУ "Мурманская облСББЖ"). 

2. Регистрацию домашних животных (собак) осуществляют специалисты в области 
ветеринарии ГОБВУ "Мурманская облСББЖ" безвозмездно. 

3. Регистрация животного производится при личном обращении владельца собаки или его 
уполномоченного представителя в структурные подразделения ГОБВУ "Мурманская облСББЖ" по 
месту жительства. 

4. Регистрация производится посредством внесения в электронную базу данных ГОБВУ 
"Мурманская облСББЖ" сведений о животном и его владельце, уникальном идентификационном 
номере, присвоенном животному. 

5. Регистрация производится при наличии у животного средства маркирования, 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=15661FF3480E2B05496DE1FBBF06CC89308FA202E9DFC3E294C12602F1A004DDD98FF7E740BCBAA534371FE7EA74963ED25AEEA0DE4FC89C3BEEF0D7tDdCH


содержащего уникальный идентификационный номер (электронный микрочип, клеймо на коже 
собаки). 

6. Для проведения регистрации владелец животного предоставляет специалисту в области 
ветеринарии для проведения осмотра и идентификации принадлежащее ему животное и 
следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность владельца животного; 

2) ветеринарный паспорт домашнего животного (при наличии); 

3) родословная или метрика щенка (при наличии). 

Основаниями для отказа в регистрации животного являются: 

1) непредоставление животного для осмотра и идентификации; 

2) отсутствие у животного средства маркирования, содержащего уникальный 
идентификационный номер (электронный микрочип, клеймо на коже собаки); 

3) отсутствие документа, удостоверяющего личность владельца животного. 

6. Перед проведением регистрации специалист в области ветеринарии проводит осмотр 
животного, определяет наличие у животного электронного микрочипа либо клейма на коже 
собаки и принимает решение о возможности проведения регистрации животного. 

При регистрации специалист в области ветеринарии вносит в электронную базу данных 
ГОБВУ "Мурманская облСББЖ" следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество, адрес регистрации, номер телефона владельца животного; 

2) кличка животного, пол, порода, дата рождения или возраст животного, окрас, 
информация о стерилизации/кастрации, уникальный идентификационный номер средства 
маркирования, имеющегося у животного. 

Информация о номере и дате записи о регистрации животного в электронной базе данных 
ГОБВУ "Мурманская облСББЖ" вносится в ветеринарный паспорт животного. 

7. Перерегистрация собак осуществляется при передаче права собственности на домашнее 
животное новому владельцу при его личном обращении. 

Перерегистрация осуществляется в том же порядке, что и регистрация, посредством 
внесения изменений в электронную базу данных ГОБВУ "Мурманская облСББЖ" о владельце 
животного, а также актуализации данных о животном. 
 
 
 

 


